
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 159

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9213 del 10/09/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLE AASSPP DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AI 
PROVENTI ANNO 2019 DERIVANTI DALLE SANZIONI AMM.VE AI SENSI DELLA LR 51/2012. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE   DEL SETTORE

PREMESSO che 
-  l’articolo  21,  comma  2,  del  decreto  legislativo  19  dicembre  1994,  n.  758,  recante  “Modifica  alla 
disciplina  sanzionatoria  in  materia  di  lavoro”,  prevede  che,  quando  risulta  l’adempimento  alla 
prescrizione in materia di sicurezza e di igiene del lavoro, l’organo di vigilanza ammette il contravventore 
a pagare in sede amministrativa una somma pari al quarto del massimo dell’ammenda stabilita per la 
contravvenzione commessa;
- la legge regionale 6 novembre 2012, n. 51, relativa a “Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro – Norme 
per l’attuazione del Decreto Legislativo 81/2008 in materia di sanzioni” prevede 

• all’art. 3 che i proventi derivanti dalle sanzioni comminate ai sensi dell’art. 21, comma 2, del 
decreto legislativo 19 dicembre 1994,  n.  758,  sono introitati  dalla  Regione Calabria,  che 
istituisce apposito capitolo di entrata e correlato capitolo di uscita vincolato a potenziare le 
attività di prevenzione nei luoghi di lavoro;

• all’art. 5 che le somme disponibili sul corrispondente capitolo di bilancio regionale saranno 
destinate ai servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.PP. che le hanno prodotte. Le 
somme introitate dalla Regione, sono attribuite in maniera proporzionale agli importi derivati 
dall’applicazione, da parte dei rispettivi servizi dei dipartimenti  di prevenzione, dell’art.  21, 
comma 2,  del  decreto  legislativo  19  dicembre  1994,  n.  758,  e  dell’art.  14,  del  D.Lgs  n 
81/2008;

• all’art. 6 specifica le finalità a cui destinare i proventi;
CONSIDERATO che con decreto n. 16932 del 24.12.2019 si è proceduto ad impegnare la somma di € 
650.000,00,  (giusto  impegno  n.  9170/2019)  e  con  decreto  n.  3180  del  19.03.2020  la  somma di  € 
121.994,16 (giusto impegno n. 9615/2020) per un totale di € 771.994,16, al fine di potenziare le attività di 
prevenzione in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
PRESO ATTO delle rendicontazioni degli importi derivanti dall’applicazione della L.R. 51/2012, che le 
AA.SS.PP. hanno inviato a questo Dipartimento per l’anno 2019;
RITENUTO  di  dover  procedere  all’erogazione della  somma  di  €  717.314,31 (euro 
settecentodiciassettemilatrecentoquattordici/31),  per  l’anno  2019,  secondo  il  prospetto  di  seguito 
riportato e meglio specificato nell’Allegato 1, parte integrante di questo provvedimento:

ASP Cosenza € 245.328,99

ASP Crotone € 175.137,77

ASP Catanzaro € 200.385,17

ASP Vibo Valentia € 35.883,66

ASP Reggio Calabria € 60.578,72

TOTALE € 717.314,31

ACCERTATO E CERTIFICATO che
-  la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Piano Conti 
Finanziari U.1.04.01.02.011);
-  il  capitolo  di  imputazione  della  spesa  U6104030101  “Spese  per  il  potenziamento  dell’attività  di  
prevenzione in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro (art. 21, comma 2, D.Lgs. 19 dicembre  
1994 n. 758 – L.R. 6.11.2012, n. 51)”, del Bilancio regionale 2019, presenta la necessaria disponibilità 
per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
- si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. 8/2002  “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del Decreto Legislativo 118/2011 “Disposizioni in materia  
di armonizzazione dei sistemi contabili”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO che 
- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 
40,  al  fine  di  disciplinare  le  modalità  di  attuazione  dell’art.  48  bis  D.P.R.  n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente dalla 
verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati  e delle informazioni indicate dall’art. 22, co. 2, D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.;
VISTI
-  il D.Lgs. 758/1994 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
- la L.R. del 06.11.2012 n. 51 “Sicurezza e salute sui luoghi di  lavoro – Norme per l’attuazione del  
Decreto Legislativo 81/2008 in materia di sanzioni”;
- il D.D.G. n. 7061 del 9 maggio 2013 “Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative di cui all’art. 2  
della L.R. 51/2012”
VISTI
- la L.R. 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020” (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);
- la L.R. 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022” (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);
- l’impegno di spesa n. 9170/2019, assunto con decreto dirigenziale n. 16932 del 24.12.2019 e l’impegno 
di spesa n. 9615/2019, assunto con decreto dirigenziale n. 3180 del 19.03.2020;
- le proposte di liquidazione n. 7389 e n. 7396 del 08.07.2020, generate telematicamente e allegate al 
presente atto;
- la L.R. del 12.08.2002, n. 34,  “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m. e i. e 
ravvisata la propria competenza;
VISTI:
- la L.R. del 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;
- il  D.P.G.R. del 24.6.99, n° 354, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa della  
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” con 
la  quale  viene  modificata  la  struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie in “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari”;
-  la  Delibera di  Giunta  regionale n.118 del  11 giugno 2020,  avente ad oggetto “D.G.R.  n.  91/2020 
“Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione G.R. n. 63  
del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 
2020, di nomina del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto n. 8748 del 26/08/2020, avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali  
e Socio-Sanitari – Conferimento funzioni di Dirigente del Settore N. 4 Prevenzione e Sanità Pubblica alla  
Dott.ssa Francesca Fratto";
ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di:

LIQUIDARE, alle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria, la somma complessiva di  € 717.314,31 
(euro settecentodiciassettemilatrecentoquattordici/31), giuste proposte di liquidazione n. 7389 e n. 7396 
del 08.07.2020, generate telematicamente e allegate al presente atto;
RIPARTIRE tale somma tra le Aziende Sanitarie Provinciali, secondo quanto riportato nell’Allegato 1 
parte integrante di questo provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IMPUTARE gli oneri, derivanti dall’attuazione del presente atto, sul capitolo U6104030101 “Spese per il  
potenziamento dell’attività di prevenzione in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro (art. 21,  
comma 2, D.Lgs. 19 dicembre 1994 n. 758 – L.R. 6.11.2012, n. 51)” del Bilancio regionale 2020, giusto 
impegno di spesa n. 9170/2019, assunto con decreto dirigenziale n. 16932 del 24.12.2019 e impegno di 
spesa  n.  9615/2019,  assunto  con  decreto  dirigenziale  n.  3180  del  19.03.2020,  per  come  riportato 
nell’Allegato 1 parte integrante di questo provvedimento;
DEMANDARE  al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento, per un 
totale di € 717.314,31 (euro settecentodiciassettemilatrecentoquattordici/31);                            
STABILIRE che le suddette somme, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 51/2012, dovranno essere destinate ai 
servizi di Prevenzione Igiene Sicurezza Ambienti di Lavoro delle AA.SS.PP., per le finalità di cui all’art. 6 
della stessa legge regionale;
NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione;
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11 nonchè sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALACARIA EDUARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 7389 del 08/07/2020 Liquidazione alle AA.SS.PP. della somma corrispondente ai proventi derivanti
dalle sanzioni amm.ve, anno 2019, ai sensi della L.R. 51/2012.

Impegno: Impegno di spesa finalizzato all'erogazione dei fondi ai Servizi PISAL dei
Dipartimenti di
Prevenzione delle AA.SS.PP. della Regione Calabria - Competenze 2019

2019 - 9170 - 0

SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' DI PREVENZIONE IN
MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO (ARTICOLO
21, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO 19 DICEMBRE 1994, N. 758 -
LEGGE REGIONALE 6 NOVEMBRE 2012, N. 51)

Capitolo: U6104030101

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15085 NDP 2020 15085 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

245.328,99

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 245.328,99

245.328,99Totale Beneficiario: 0,00 245.328,99

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15086 NDP 2020 15086 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

175.137,77

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 175.137,77

175.137,77Totale Beneficiario: 0,00 175.137,77

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15088 NDP 2020 15088 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

200.385,17

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 200.385,17

200.385,17Totale Beneficiario: 0,00 200.385,17

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15090 NDP 2020 15090 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

29.148,07

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 29.148,07

29.148,07Totale Beneficiario: 0,00 29.148,07
Totale Impegno: 650.000,00 0,00 650.000,00
Totale Liquidazione: 650.000,00 0,00 650.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 7396 del 08/07/2020 Erogazione, ai Servizi Pisal delle AA.SS.PP. della Regione Calabria, dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative, ai sensi della L.R. 51/2012 -
Anno 2019

Impegno: SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' DI PREVENZIONE IN
MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO (ARTICOLO
21, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO 19 DICEMBRE 1994, N. 758 -
LEGGE REGIONALE 6 NOVEMBRE 2012, N. 51)

2019 - 9615 - 0

SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' DI PREVENZIONE IN
MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO (ARTICOLO
21, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO 19 DICEMBRE 1994, N. 758 -
LEGGE REGIONALE 6 NOVEMBRE 2012, N. 51)

Capitolo: U6104030101

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15092 NDP 2020 15092 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

6.735,59

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 6.735,59

6.735,59Totale Beneficiario: 0,00 6.735,59

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15093 NDP 2020 15093 11

Data Scadenza: 30/09/2020

n. Scad.NumAnno Riga

60.578,72

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 60.578,72

60.578,72Totale Beneficiario: 0,00 60.578,72
Totale Impegno: 67.314,31 0,00 67.314,31
Totale Liquidazione: 67.314,31 0,00 67.314,31

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


